d) *Alvarus Pelagius de Planctu Eccl. Lib. II c. 51 de erroribus Begardorum* sagt zu dem tertius error Begardorum de spiritu li-  
bertatis (s. Abth. 2 §. 88 not. cc): Tempore meo in provincia  
b. Francisci multi saeculares et fratres minores pro ista carnali  
spiritu libertatis per inquisidores haereticae pravitatis incarceratedi  
fuerunt. — tales valde spirituales videbantur in lucis angelum  
transformati. Nach diesem allen wird Wadding's (*ann. Minorum ann. 1317 no. 24 ss.*) Bemühen, den Ursprung der Fratri-  
cellen aus seinem Orden zu läugnen, leicht gewürdigt werden.

e) Diese Opfer wurden von ihrer Parthey als Märtyrer betrach-  
tet. So besaß Mosheim (s. *Institut. hist. eccl. p. 583 not. 2*)  
ein Martyrologium Spiritualium et Fraticellorum, worin 113  
von 1318 bis auf Innocentius VI. hingerichtete Märtyrer ver-  
zeichnet waren.

f) Die Erzählung des Zeitgenossen *Nicolaus Minorita b. Baluz.*  
*PP. Aven. T. I p. 598:* Anno Dom. MCCCCXXI — quidam Be-  
guinus seu Bizotus fuit captus in civitate Narbona pro facto  
haeresis per Archiepiscopum Narbonensem et fratrem Johan-  
nem de Belna, Ordinis fratrum Praedicatorum Inquisitorem  
haereticae pravitatis. Qui Beguinus inter alia asserebat, quod  
Christus et Apostoli viam perfectionis sequentes nihil habuerunt  
jure proprietatis et dominii in speciali, nec etiam in communi.  
Qui Inquisitor volens judicare dictum Beguinum convocavit ad  
consilium omnes Piores, Gardianos et Lectores religiosorum et

tigkeiten über die Armutshsregel mündet, erklärte sich ungeachtet aller Gegenvorstellungen der Franciscaner <sup>g)</sup> für die Dominicaner, stempelte die Franciscanerlehre zur Keterey <sup>h)</sup>,

quamplures alios sapientes, inter quos affuit frater Berengarius Taloni Lector in conventu fratrum Minotum de Narbona. Et inter caetera praesatus Inquisitor fecit legi praefatum articulum de paupertate Christi et Apostolorum ejus, pro quo volebat Begardum hujusmodi tanquam haereticum judicare. Praelibatus frater Berengarius Lector super dicto articulo requisitus respondit, quod hoc dicere non erat haereticum, sed dogma sanum, catholicum et fidele, maxime cum hoc esset per Ecclesiam in decretali *Exiit qui seminat* (Nicolai IV s. Abth. 2 §. 70 not. k) diffinitum. Quo facto, ac si asseruisset haeresim dictus Lector, praesatus Inquisitor eidem praecepit, ut dictum suum statim in praesentia omnium revocaret. Qui Lector revocare noluit quoquo modo, sed — ad sedem apostolicam solemniter appellavit, et cum appellatione sua venit apud Avignonem.

g) vgl. die beyden Declarationes des im Juni u. Juli 1322 in Perusium versammelten Generalcapitels der Franciscaner b. Wadding ad h. a. no. 51 ss.

h) Da Nicolaus IV in seiner Bulle *Exiit* zugleich bey Strafe der Excommunication alles Glossiren derselben verboten hatte, so erlaubte dies Johannes XXII zuvörderst wieder zum Behufe einer neuen Untersuchung des Gegenstandes in der Bulle *Quia nonnunquam* (*Extravagg. Jo. XXII Tit. XIV c. 2*): dann entschied er in der Bulle *Cum inter nonnullos* d. 12 Nov 1322 (*ibid. c. 4*): *in posterum pertinaciter adfirmare, quod Redemptori nostro ejusque apostolis iis, quae ipsos habuisse scriptura sacra testatur, nequaquam jus ipsis utendi competierit, nec illa vendendi seu donandi jus habuerint, aut ex ipsis alia adquirendi, quae tamen ipsos de praemissis fecisse scriptura sacra testatur, seu ipsos potuisse facere supponit expresse: cum talis adsertio ipsorum usum et gesta evidenter includat in praemissis non justa, quod utique de usu, gestis seu factis Redemptoris nostri, Dei*

und entsagte zugleich Namens der römischen Kirche dem Eigenthume der Franciscanergüter (1322) i). Die eifrig-

Filiī, sentire nefas est, sacrae scripturae contrarium, et doctrinæ catholicae inimicum: assertionem ipsam pertinacem de fratribus nostrorum consilio deinceps erroneous fore censendam merito ac haereticam declaramus.

i) durch die Bulle *Ad conditorem canonum* v. 8 Dec. 1322 (*ibid. c. 3*). Er deckt hier die Täuschung auf, die in dem bisherigen Eigenthumsrechte der römischen Kirche liege: Constat, quod post ordinationem praedictam (*Exiit, Nicolai IV*) non fuerint in acquirendis ac conservandis bonis in iudiciis et extra minus solliciti, quam ante illam fuerant fratres ipsi. — Adhuc nec utique prosuit dictis fratribus ordinatio supra dicta, quantum ad hoc, quod propter parentiam talis proprii se pauperiores dicere valeant, quam si res ipsas cum illo, quo carere se dicunt, dominio obtinerent. Licet etiam praedecessor noster praedictus dominium earum rerum, quae ipsis fratribus offerri seu conferri, aut alias obvenire contigerit, — in se Romanamque ecclesiam recipiendum duxerit; — attento tamen ipsorum fratrum utendi modo et ejus effectu, — non ipse usus fratrum dici debet, sed potius Romanæ ecclesiae dominium esse simplex. Quis enim simplicem usuariū dicere poterit, cui rem usuariam licet permutare, vendere ac donare? Procul dubio haec naturae repugnare noscuntur, nec ad usuarium pertinere, quae tamen de rebus mobilibus ante dictis faciunt fratres ipsi. Quod autem dominium Romanæ ecclesiae reservatum simplex censeri debeat, ex hoc patet, quod ex illo nullum eidem ecclesiae temporale obvenit — commodum etc. Ferner: Quod autem quoad res, quae usu consumuntur, non sint censendi usuarii fratres ipsi, ex sequentibus liquet satis. Dicere siquidem, quod in talibus rebus usus juris vel facti separatus a proprietate rei seu dominio possit constitui, repugnat juri, et obviat rationi. Daher nolentes in posterum sub praetextu — talis dominii temporalis verbalis, nudi ac arnigmatici tanta bona, quanta dicti fratres faciunt, insici, — sancimus, quod in bonis, quae in posterum conferentur, — fratribus seu ordini supra dictis (exceptis eccl-